
攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

I

目 录

1 概 述.............................................................................................................................1

1.1 项目由来....................................................................................................................................... 1
[...]
环境影响途径及危害后果 矸石堆场溃坝；矸石发生自燃；矿井涌水未经处理超标排放



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

湖南景玺环保科技有限公司 131

（大气、地表水、地下水等）

风险防范措施要求

矸石场溃坝：（1）请专业有资质的单位对临时排矸场进行截排水

沟的设计，应提高拦矸坝的设计等级与防洪标准，并采取专门的

防护措施。排矸场水文计算采用 24小时暴雨资料推求设计洪水，

结合当地的《水文手册》和实际情况，正确的选用方法和所用参

数进行；（2）严格按照设计要求进行坝址地区的工程地质勘探、

测量。煤矿开采时，应设置保护煤柱，确保其不受采煤地表沉陷

的影响，从而保证坝体基础的安全，并在运营期经常对拦矸坝进

行巡视维护，确保坝体安全；（3）在工程设计中，对排矸场周边

水土保持治理现状及塬面历史洪水情况应作实地具体调查，详细

计算其汇水面积对坝体的阈值影响。为了减小汇流对坝体的冲

击，设计中采取相应的工程兼植被措施，从根本上缓解汇水面对

拦矸坝的影响。（4）排矸场建设应聘请资质齐全，设备人员精良

的队伍进行施工建设，确保工程质量。（5）加强拦矸坝的安全监

测，包括巡视监测、变形监测、渗流监测、压力监测、水文、气

象监测等。设置专人对排矸场进行管理和维护，严禁在周边爆破、

滥挖尾矿等危害排矸场安全的活动。（6）建设和管理必须遵守《中

华人民共和国矿山安全法》和《中华人民共和国矿山安全法实施

条例》。（7）落实安全生产责任制，明确安全生产职责、加强监

管，及时发现隐患。

矸石自燃：（1）加强矸石的综合利用；（2）减少碳质可燃物，清

除矸石内的可燃物；（3）改变矸石山的堆积方式，采取“小堆重

积”或“小堆薄层压实”方式。在下部覆盖黄土并压实阻断堆积时

因“粒度偏析”形成的空气通道，还要降低矸石山的堆积高度和坡

度；（4）采取阻燃剂减少矸石山的活化能，提高矸石山自燃的临

界温度；（5）防止水浸入矸石场；（6）立温度测试点，以判断是

否有自燃的倾向。

矿井涌水超标排放：（1）请专业有资质的设计单位进行水处理设

计，做好调试安装工作和技术移交工作；（2）建设单位安排专人

负责水处理的运营和管理，每天对出水达标情况进行记录；（3）
设置双路电源和配置应急电源，以备停电时废水处理系统能够正

常工作。（4）对煤泥及时清运，防止堵塞管道；严格遵守各污水

处理系统的操作规程，防止设备和仪器损坏。

炸药库爆炸：①将平时使用的炸药存于专业的炸药库，每日由专

人负责取用。②建立出入库检查、登记制度。③库内储存的爆破

器材数量不得超过设计容量，性质相抵触的爆破。④器材必须分

库储存，库内严禁存放其它物品。⑤严禁无关人员进入库区。严

禁在库区吸烟和用火。严禁把其它易引起燃烧、爆炸的物品带入

仓库。严禁在库房内住宿和进行其它活动。⑥发现爆破器材丢失、

被盗，必须及时报告所在地公安机关。⑦爆破严格按照《爆破安

全堆积》要求进行，特种作业人员必须持证上岗。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

132

10 环保措施及可行性论证

10.1大气污染防治措施

大气污染物主要为井下通风废气、工业场地产生的粉尘。

10.1.1井下通风废气防治措施

井下通风废气中主要污染物为粉尘、井下爆破产生的少量 CO和 NOx及瓦斯，

通过通风机向外界排放。采取的具体防治措施如下：

①在易产煤尘点设置洒水喷雾装置和风流净化水幕

洒水喷雾装置布点具体包括：井下采掘工作面、液压支架产尘源等处；运输系

统中的煤仓、溜煤眼、刮板输送机等转载点上。

风流净化水幕设置地点为：采煤工作面进回风顺槽靠近上下出口 30m内；掘进

工作面距迎头 50m内；装煤点下风方向 15～25m处；距离工作面 30m内设置一道

自动控制风流净化水幕；采煤工作面回风巷安设至少两道风流净化水幕，并且采用

自动控制风流净化水幕。

②井下采用湿式凿岩，并加强局部通风；

③工程斜井开采爆破时均采用水炮泥填充炮孔，爆破后向爆堆及采矿巷道喷雾

洒水降尘，加强局部通风；

④采出矿岩装运前均进行喷雾、洒水，并经常洗壁；

⑤各固定产尘点，主要为采矿工作面，采用喷雾降尘等措施。

上述治理措施所用设备简单、操作方便、投资小。根据国内矿山经验资料，采

用湿式作业开采其粉尘的产生量可减少 90%以上；在通道洒水充分的情况下，矿岩

装卸粉尘的产生量可减少 80%以上。采取上述措施处理后，由通风机排出的污风中

粉尘、CO和 NOx的排放浓度较低，加之污染物在空气中不断扩散，其浓度会进一

步降低，最后通过井下通风装置外排能标排放。为此，本评价认为本项目井下抑尘

措施可行。

10.1.2工业场地粉尘防治措施

原煤经主井提升至地表后，在转运过程中将产生一定量的扬尘，由于井下原煤



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

133

提升后含湿量较大，扬尘产生量较小，同时拟采取在各转运点布设洒水装置控制粉

尘无组织排放；

本项目储煤仓为封闭形式（三面围挡，一面装卸车辆出入），可有效控制煤粉

尘扩散；且在储煤仓库中布设喷淋洒水装置和及时清扫、洒水抑尘措施；

加强工业场地生产区绿化，在产尘点附近种植滞尘性较强的树种如构树、桑树、

广玉兰、刺槐、夹竹桃等形成绿化降尘带。

矸石堆已修建拦矸坝，需修建截排水沟，场地周围设防尘林带，并采取洒水措

施，通过洒水提高煤矸石含水率，从而且效控制矸石堆扬尘对环境空气的影响。

采取以上措施后，本项目颗粒物无组织排放对工业场地四界贡献浓度能满足

《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5中相应标准要求，因此，本项

目采取的控制无组织粉尘的措施可行。

10.1.3运输粉尘防治措施

本项目原煤和矸石从矿口运输到采矿工业场地的原煤库和矸石堆场暂存，再分

别运输到发电厂和制砖厂进行利用，运输过程均会有粉尘产生，其排放量取决于原

煤和矸石的湿度、粒径、运输速度、道路平整度、路面类型、载重量等。矸石均为

较大块状，装卸及运输过程中不易起尘，扬尘产生量较小。

环评要求项目在运输过程中对路面进行一定的洒水措施，并对原煤物料进行遮

盖且不得超重载物，路经居民点时应减速慢行，尽量减少路面扬尘对沿路居民的影

响。

10.2地表水污染防治措施

10.2.1矿井水处理措施

根据矿井开拓方式，本次设计为二级排水，在-100m水平、-230m水平、分别

设一个主排水泵房。矿井水从-230m水仓先排至-100m水仓，再接力从主井排至地

面。井下废水自流至井下水仓（兼具沉淀功能），后通过水泵输入矿井水处理系统，

沉淀处理后的矿井涌水部分进入 200m3高位水池作为井下开矿、防尘用水及地面防

尘、绿化用水，剩余矿井涌水进入三沉淀池处理达标后排放。

本项目工业广场面积较小，主要建设有办公室及宿舍、煤仓、临时矸石堆场等。



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

134

工业广场产生的受污染的初期雨水也主要是产生于煤仓和临时矸石堆场的淋滤水。

本项目矸石场为露天式，目前，工业广场四周未设置截排水沟，初期雨水顺地势直

排南侧酒埠江支流。本次评价要求项目矸石堆场、原煤储存区域四周设置截排水沟，

初期雨水和场地淋溶水顺地势经截排水沟进入拟建地面污水处理站（曝气+絮凝沉

淀）处理达标后排放，初步设计规模为 100m3/d（主要考虑对初期雨水和矸石堆场

淋滤水的处理），主要处理工艺如下：

调节 氧化

氢氧化钠 PAM

斜管沉淀

pH回调

清水

硫酸

达标排放

污泥浓缩

剩余污泥

污泥脱

外运安全处置

压滤液

矿井涌水

污水管线

加药管线

污泥管线

厂区淋溶水 絮凝

上清液

格栅

图 10.2-1 拟建地面污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程简介：

首先经过在矿井内初沉后的矿井涌水通过泵提升与场地淋溶水合并后进入格

栅井，在格栅井内截留掉水中的一些粗大的悬浮物，在自流至调节池，并通过鼓风

曝气搅拌调节水质水量，并可吹脱掉水中的二氧化碳，提高废水的 pH值。再自流

进入氧化池，本项目采用铁、锰共氧化，通过曝气的方式使得氧化池内废水充氧，

在此过程中废水中 Fe2+离子转化为沉降性更好的 Fe3+离子，Mn2+转化为MnO难溶

物，并通过投加氢氧化钠维持 pH值在 9.5左右，以确保铁锰沉淀不发生反溶；之

后废水进入絮凝池，在池内投加 PAM，形成粗大而密实的易于沉降的“矾花”，随后

废水自流进入平流沉淀池实现泥水分离。经过工艺处理后出水水质可达《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006））表 1煤炭工业废水有毒污染物排放标准要求和



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

135

表 2采煤废水污染物排放标准要求，但 pH值需要回调，因此在 pH回调池中加入

适量硫酸以满足排放标准要求。

经以上处理后，外排生产废水出水水质能满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20246-2006）表 1、表 2标准。

10.2.2生活污水处理措施

本项目生活污水排放量为 103.54m3/d，目前生活污水经化粪池处理后直接排放，

不能实现达标排放。本次环评要求新建一座地埋式一体化生活污水处理设施（设计

处理规模为 120m3/d），生活污水经化粪池预处理后进地埋式一体化生活污水处理设

施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后外排。

10.3噪声污染防治措施

项目生产过程主要的噪声源来自井下开采机械设备噪声和地面风机、水泵运行

噪声和车辆运输噪声，本项目采取的主要噪声防治措施如下：

⑴选用低噪声设备。

⑵空压机、绞车电动机设减振基础。

⑶水泵、风机等采用减振基础，进出管采用柔性接头。

⑷井下通风机出风口水平管道上安装消声器，通风机设在风机房内，做好隔声、

减震措施。

根据预测分析结果，采取以上措施后，本项目工业场地场界噪声排放满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准要求，项目附近的

敏感点声环境质量均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准要求。

10.4固体废物污染防治措施

表 10.4-1 营运期固废防治措施一览表

序号 固废源 固废性质 环保措施 处置效果

1 煤矸石 一般固废 矸石堆场暂存后，及时清运外售 综合利用

2 生活垃圾 一般固废 送环卫部门指定地点，收集后集中填埋处置 无害化

3 煤泥 一般固废 定期清理，掺入产品煤中出售 综合利用



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

136

矸石堆场防治措施：

1、矸石堆扬尘防治：堆存时尽量压实，定期洒水；

2、矸石堆水污染防治：为避免渗滤液影响地下水和地面水水质，工业广场设置截排水沟，淋滤

水和初期雨水收集后经拟建地面污水处理站处理达标后外排。

3、临时堆存时间较长时应覆土、碾压，并派专人专矸石场进行管理，发现有自燃迹象时及时采

取措施防止矸石自燃，若已发生自燃，则必须采取灌浆等措施给予熄灭。

10.5地下水污染防治措施

10.5.1预防措施

（1）污废水资源化

预防为主，推行清洁生产，矿井用水尽量少取或不取新鲜水，同时将污废水资

源化，变废为利，一水多用。提高水资源的利用效率。

（2）实施保护性开采措施

采用“边采边探”的技术方法，在开采有透水可能的区域时应采取降低开采厚度

等保护性开采措施，必要时应实施禁采，最大限度的保护地下水资源。

10.5.2分区防治措施

表 10.5-1 防止地下水污染措施一览表

名称 防止地下水污染措施

机修车间 加强设备维护，防止漏油现象发生，地面采用混凝土铺砌。

材料库 同机修车间

生活污水处理设施 生活污水处理设施底部设防渗处理，渗透系数应小于 1×10-7cm/s。

矿井水处理设施 矿井水处理站地面全部采用混凝土硬化地面，防止渗漏。

临时排矸场 应做好排水工程，防止淋溶水渗入地下。

道路 及时绿化，开展土地复垦及植被恢复工作。

10.6生态环境保护措施

（一）运行期间采取的生态措施

本项目拟采取的生态保护措施如下：

①工业场地等永久性占地因地制宜进行绿化，在场地周围植树，建立防护林草，

场地内根据空地情况，进行植树、种草种花等，以补偿占地引起的生态损失。

②矸石占地面积 8000m2，矸石及时外运。



攸县黄丰桥鑫安矿业有限公司广新煤矿 15万 t/a开采项目环境影响报告书

137

③在煤矿范围内沿边界留设 20m宽防水煤柱，剩余部分煤柱由相邻矿井留设。

（二）服务期满后生态保护措施

在矿山服务期满后，环评提出以下生态保护要求：

（1）基本要求

①根据采矿地质条件、发展远景及当地具体情况，制定矿山土地植被恢复计划。

计划要纳入矿山设计中的开采、排弃计划，其内容包括利用土地的方式、采矿复垦

方法等。

②“因地制宜”，根据当地的实际情况，确定植被被恢复土地的类型和策略。

③ 结合周围自然环境再造地形，尽可能与周围景观相协调，并保持良好土壤

质量。

④ 在区域内种植植物，其种类符合当地实际情况，并符合采矿后的土地利用。

（2）矿山期满后植被恢复

① 复垦时将矸石堆表面整平、压实，在表面植草、覆土。

② 在矸石堆表面覆盖 1m厚的土壤，再种植相应的林木杂草。

③ 在矸石堆坡地种植乡土树种，株行距一般可取 2-3m*2-3m或每 4m一株；

其间可种植杂草。

（3）建议

矿山服务期满后植被恢复目标是保持长期山体稳定性、控制环境污染和土地的

有效使用。为了达到上述目的，评价认为在执行矿区土地复垦方案的基础上，可引

进耐性强的草种，首先种植短期植被，以草作为初始的短期地表覆盖，植物种选择、

播种密度和播种日期必须根据场地条件和植物种特性来确定。在干燥的气候条件

下，为保证迅速建立起短期植被，可能需要临时性灌溉。当生境得到一定的改善后，

可逐渐采用对土壤改良作用较强的紫花苜蓿、沙打旺、沙棘、田菁等作为更新草种，